

Số: /BC-UBND

Tháp Mười, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 04/7/2023 của UBND Tỉnh về Thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược hợp tác đầu tư nước ngoài giai đoạn 2021 - 2030**

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 2658/SKHĐT-HTĐT ngày 16/10/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp về việc đề nghị phối hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 04/7/2023 của UBND Tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 240/KH-UBND**

Sau khi tiếp thu Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược hợp tác đầu tư nước ngoài giai đoạn 2021 - 2030, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai Kế hoạch đến tất cả các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn biết, thực hiện. Bên cạnh đó, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành một số Kế hoạch để thực hiện Chiến lược hợp tác đầu tư, cụ thể: Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 13/01/2023 về xây dựng, quảng bá hình ảnh địa phương và phát triển du lịch đặc thù huyện Tháp Mười năm 2023; Kế hoạch số 626/KH-UBND ngày 30/01/2023 về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp năm 2023; Kế hoạch số 627/KH-UBND ngày 30/01/2023 về xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 4105/KH-UBND ngày 08/6/2023 về cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính tỉnh Đồng Tháp năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Kết quả đạt được**

*a) Tập trung phát triển nông nghiệp là nền tảng; công nghiệp, xây dựng và thương mại, dịch vụ là động lực tăng trưởng; phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng*

*\* Về Nông nghiệp:*

Huyện thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng chuỗi liên kết ngành hàng chủ lực, đặc thù của địa phương; với sự đồng thuận, tích cực hưởng ứng của người dân nên việc thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng chuỗi liên kết ngành hàng chủ lực, đặc thù của địa phương đạt nhiều kết quả tích cực. Sản xuất nông nghiệp của huyện từng bước phát triển theo hướng hiện đại, bền vững làm nền tảng kinh tế huyện theo định hướng Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh, góp phần rất lớn vào thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đổi mới diện mạo vùng nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân nông thôn.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án TCCNNN tỉnh Đồng Tháp theo hướng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân chuyên nghiệp, chuyên mạnh từ tư duy “sản xuất nông nghiệp” sang tư duy “kinh tế nông nghiệp”; huyện ban hành kế hoạch thực hiện của 6 ngành hàng chủ lực của huyện (lúa gạo, sen, mít, cá sặc rằn, ếch, vịt), phân công cụ thể từng đơn vị phụ trách thực hiện.

Công tác triển khai nhân rộng các mô hình tiên tiến trong nông nghiệp tiếp tục được huyện đẩy mạnh, nhất là các xã trong lộ trình xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023 như: Mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ<sup>1</sup>; Mô hình trồng sen lấy củ gắn với liên kết tiêu thụ<sup>2</sup>; Mô hình nuôi vịt tuần hoàn<sup>3</sup>; Mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn bền vững (SRP)<sup>4</sup>; Đề án thí điểm xây dựng vùng nguyên liệu nông, lâm sản đạt chuẩn phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu giai đoạn 2021 - 2025<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> Mô hình được thực hiện trong vụ Thu Đông 2023, tại Ấp Mỹ Nam 1, xã Mỹ Quý, với diện tích 4 ha. Đến nay, mô hình đã tổ chức tổng kết đánh giá mô hình. Kết quả ruộng mô hình có lợi nhuận cao hơn so với đối chứng là 1.369.000 đồng/ha. Qua thực hiện mô hình tạo điều kiện cho nông dân trong và ngoài mô hình nắm được quy trình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, nâng cao kiến thức, kỹ năng quản lý đồng ruộng, áp dụng tốt các giải pháp kỹ thuật tiên tiến, góp phần hạn chế ô nhiễm môi trường, giảm dư lượng thuốc BVTV trong nông sản, an toàn sức khỏe cho người sản xuất và người tiêu dùng.

<sup>2</sup> Mô hình được thực hiện tại Ấp 6B, xã Trường Xuân, với quy mô 3ha/01 hộ. Đến nay sen được 90 NSKT, trong đó, có 2,5 ha bị bệnh thối thân tỷ lệ 5%, đã xử lý đang phục hồi, diện tích còn lại phát triển tốt.

<sup>3</sup> Mô hình được thực hiện với quy mô 500 con tại 2 hộ nuôi ở xã Mỹ Hòa và Trường Xuân, nông dân được hỗ trợ con giống, thức ăn, vắc xin phòng bệnh với tổng giá trị 36,94 triệu đồng. Đến nay mô hình đã tổ chức sơ kết đánh giá mô hình. Kết quả Hộ bà Đặng Thị Thúy (vịt xiêm Pháp): Tổng thu: 49.770.000 đồng, lợi nhuận: 6.636.000 đồng. Hộ ông Ngô Văn Nghĩa (vịt siêu thịt): Tổng thu: 35.000.000 đồng, lợi nhuận: 1.190.000 đồng. Qua thực hiện mô hình phù hợp với những hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, góp phần phát triển kinh tế cho gia đình. Chất thải chăn nuôi được tận dụng nuôi cá đã hạn chế ảnh hưởng của chất thải chăn nuôi đối với môi trường.

<sup>4</sup> Vụ Thu Đông năm 2023, phối hợp với Chi cục PTNT thực hiện mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn SRP tại các HTX: Thăng Lợi, Đông Thành, Trường Phát và Hưng Thạnh. Mô hình tổ chức tập huấn đầu vụ cho nông dân về 41 tiêu chí sản xuất lúa SRP và hướng dẫn nông dân ghi chép nhật ký sản xuất. Bên cạnh đó, tại 02 HTX Thăng Lợi và HTX Đông Thành thực hiện thêm mô hình ngập khô xen kẽ (AWP), đặt 60 ống cảm biến mực nước theo dõi mực nước. Đến nay mô hình đã thu hoạch xong, năng suất bình quân khoảng 6,5 tấn/ha, lợi nhuận từ 25-30 triệu đồng/ha.

<sup>5</sup> Quy mô thực hiện: 05 ha, tại Ấp 1, xã Đốc Bình Kiều. Giống sử dụng là giống Mít changai, trồng với mật độ trồng 80 cây/ha. Sử dụng phân bón hữu cơ với liều lượng 300 kg/ha. Hạn chế sử dụng phân hóa học. Áp dụng Hệ thống tưới phun tự động đã giúp kiểm soát lượng nước hiệu quả, tiết kiệm đến 60% lượng nước cây cần so với canh tác truyền thống. Các hộ tham gia mô hình đã được cấp mã số vùng trồng nên sản lượng làm ra có đủ điều kiện để phục vụ cung cấp cho các doanh nghiệp thu mua xuất khẩu, kết quả đã có 2 Công ty: Công ty TNHH MTV XNK hoa quả Thúy Nga và Công ty TNHH Sắc Xanh Mekong đến tìm hiểu để liên kết tiêu thụ mít.

### \* Về Công nghiệp

Nhằm thúc đẩy phát triển công nghiệp, thương mại và dịch vụ; khai thác hiệu quả Cụm công nghiệp - Dịch vụ thương mại Trường Xuân, Khu công nghiệp Tân Kiều, hạ tầng các khu trung tâm xã, thị trấn và kết nối tiêu thụ nông sản trên địa bàn huyện, ngày 04/3/2022, huyện tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư, kết nối cung cầu với sự tham dự trên 50 doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, hội nghị là dịp huyện mong được đón nhận những ý kiến góp ý, trao đổi thông tin của doanh nghiệp để Tháp Mười đề ra những giải pháp hoàn chỉnh hơn, tận dụng những cơ hội tốt hơn. Tại hội nghị, huyện đã giới thiệu danh mục 15 dự án mời gọi đầu tư trong giai đoạn 2022 - 2025 trên các lĩnh vực trong và ngoài các khu, cụm công nghiệp; trong đó nhiều nhất là các dự án chế biến nông, thủy sản và phát triển đô thị. Hàng năm, tổ chức họp mặt Doanh nghiệp đầu năm với gần 60 Công ty, Doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tham gia.

Hỗ trợ tháo gỡ khó khăn các dự án ngoài cụm công nghiệp đang triển khai theo kế hoạch<sup>6</sup>. Có 04 dự án đăng ký vào Cụm Công nghiệp - Dịch vụ thương mại Trường Xuân<sup>7</sup>. Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp được khôi phục mạnh mẽ, nhiều doanh nghiệp mở rộng quy mô, xây dựng thêm vùng nguyên liệu, tuyển dụng lao động, tăng ca sản xuất.

Công tác khuyến công được tập trung thực hiện, đã triển khai đến các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tiếp cận nguồn vốn hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị tiên tiến vào cơ sở sản xuất; phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển công nghiệp Đồng Tháp hỗ trợ cho 05<sup>8</sup> cơ sở sản xuất đầu tư công nghệ sản xuất mới, với số tiền 796,953 triệu đồng từ nguồn kinh phí Khuyến công của tỉnh năm 2022. Năm 2023 phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển công nghiệp Đồng Tháp đăng ký hỗ trợ cơ sở sản xuất đầu tư công nghệ sản xuất mới (đợt 1: đăng ký cho 4 cơ sở và có 1<sup>9</sup> cơ sở được xét hỗ trợ. Đợt 2 đăng ký cho 3<sup>10</sup> cơ sở, và có 2 cơ sở được xét hỗ trợ với tổng nguồn vốn hỗ trợ 251,710 triệu đồng).

Tình hình triển khai mô hình sản xuất điện mặt trời: Đến nay huyện có 06 mô hình phát triển điện mặt trời kết hợp phát triển nông nghiệp<sup>11</sup>, tổng công suất đạt 3.179 Kwp mang lại hiệu quả cao.

<sup>6</sup> Dự án Nhà máy nước mặt xã Đốc Binh Kiều của Công ty TNHH Châu Hân Phát. Dự án Trạm cấp nước xã Thanh Mỹ của DNTN Hồng Phúc Tháp Mười đang triển khai theo kế hoạch. Dự án Xây dựng nhà máy sản xuất giấy dếp, các sản phẩm từ plastic tại huyện Tháp Mười của Công ty TNHH Công nghệ Dingxin.

<sup>7</sup> Dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp của Công ty TNHH Thương mại và Sản xuất nông sản Sapo Đắc Lắc; Dự án Nhà máy chế biến nông sản Công ty cổ phần đồ hộp Hạ Long; Dự án Trung tâm công nghiệp chế biến hạt giống và chế biến nông sản của Công ty TNHH Lúa gạo Việt Nam (mở rộng quy mô); Dự án Nhà máy nước mặt của Công ty Cổ phần cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp: Ủy ban nhân dân huyện đang thực hiện các thủ tục đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất.

<sup>8</sup> Công ty TNHH Thiên Long CRAFTS, xã Lăng Biển (hỗ trợ Máy hút âm chịu nhiệt); cơ sở sửa sen Diễm Thúy 2, thị trấn Mỹ An; (hỗ trợ Máy đóng gói bột sen và Máy in Date); cơ sở SX cá, khô Liêm Chi, xã Trường Xuân; cơ sở SX khô cá sặc rằn Hùng Hồng, xã Phú Điền; hộ kinh doanh cơ sở khô cá lóc Ứt Tuyên, xã Hưng Thạnh (cả 3 điều hỗ trợ Máy sấy năng lượng mặt trời VINASAY).

<sup>9</sup> Hộ kinh doanh Thành Lợi;

<sup>10</sup> Hộ kinh doanh Trường Giang; Hợp tác xã Trường Phát; Hộ kinh doanh Phát Huy

<sup>11</sup> Công ty TNHH An Khang Lợi (Người đại diện: Nguyễn Thanh Toàn); Nguyễn Thanh Hùng (Mô hình vườn ươm khởi nghiệp nông nghiệp và phát triển sản phẩm OCOP); Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại 7 Tuần (Người đại diện: Hà Văn Tuấn); Công Ty TNHH Điện Năng Lượng Lê Phú; Nguyễn Hoàng Thuận (Công ty TNHH Thương mại dịch vụ kỹ thuật Song Nhi).

Về hỗ trợ để doanh nghiệp, cơ sở sản xuất mở rộng quy mô hoạt động, nâng cao năng lực và sức cạnh tranh: Khai thác hiệu quả Cụm Công nghiệp - Dịch vụ Thương mại Trường Xuân, Khu công nghiệp Tân Kiều và hạ tầng các khu trung tâm xã và các khu dân cư nông thôn.

Nhằm tạo môi trường kinh doanh thuận lợi và bình đẳng cho các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân phát triển sản xuất; kịp thời tháo gỡ hoặc kiến nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong hoạt động, huyện đã tiếp, cung cấp thông tin và giải đáp ý kiến cho 26 nhà đầu tư vào huyện. Nhìn chung, đa số nhà đầu tư đều thấy được tiềm năng và cơ hội để đầu tư vào huyện Tháp Mười.

Tiếp xúc hướng dẫn, giải đáp, giới thiệu các khu đất kêu gọi đầu tư cho 8 nhà đầu tư<sup>12</sup> có nhu cầu đầu tư vào huyện.

Hỗ trợ tỉnh thực hiện đền bù Khu công nghiệp Tân Kiều: Đến nay, đã nhận tiền là 275/281 hộ với giá trị 374,8 tỷ, chưa nhận tiền là 06/281 hộ với giá trị 5,2 tỷ. Đã bàn giao mặt bằng 280/281 hộ tương ứng diện tích 148,651 ha (chiếm tỷ lệ 99,96%), chưa bàn giao mặt bằng 01/281 hộ tương ứng diện tích 0,057 ha (chiếm tỷ lệ 0,04%). Tiếp tục hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện dự án trên địa bàn huyện.

Phấn đấu lấp đầy Cụm Công nghiệp - Dịch vụ Thương mại Trường Xuân giai đoạn 2021 - 2025: Bình quân hàng năm thu hút ít nhất 02 dự án đầu tư và đưa vào hoạt động ít nhất 01 dự án.

Giai đoạn 2021 - 2023 có 4 dự án đăng ký vào Cụm Công nghiệp - Dịch vụ Thương mại Trường Xuân, với diện tích tổng cộng 7,8 ha, tăng 13% diện tích lấp đầy, nâng tỉ lệ lấp đầy từ 28,2% lên 41,2%, đạt chỉ tiêu bình quân hàng năm thu hút ít nhất 02 dự án đầu tư.

Tuy nhiên, chưa có dự án đi vào hoạt động trong thời gian qua do vướng thủ tục về đất đai (chậm giao đất cho nhà đầu tư nên các dự án nhà máy nước chưa đi vào hoạt động).

#### *\* Về thương mại và dịch vụ*

Trên địa bàn huyện có 10 chợ và 5 điểm mua bán, 01 Siêu thị Co.opmart Mỹ An, 05 cửa hàng Bách hóa xanh, hoạt động thương mại - dịch vụ ổn định. Lượng hàng hóa tại các Chợ, điểm mua bán và siêu thị, hệ thống Bách hóa xanh luôn đảm bảo cung ứng cho nhu cầu của người dân, không xảy ra tình trạng khan hiếm, chày hàng, đội giá trên địa bàn huyện.

Thực hiện phát triển Chợ theo hướng văn minh, hiện đại. Huyện đã sửa chữa, chỉnh trang xong chợ Tháp Mười, Phú Điền, Tân Kiều, Láng Biền; Đang

---

<sup>12</sup> Điều chỉnh dự án Nhà máy sản xuất các loại giày, mũ giày xuất khẩu của Công ty TNHH Tỷ Thạc; Nhà máy nước mặt để thay thế Trạm nước ngầm hiện hữu của Công ty TNHH cấp nước Công Khôi; Chủ trương đầu tư xây dựng Nhà lồng chợ Trường Xuân giai đoạn 2 của Công ty TNHH Bảy Tiến; Dự án đầu tư kinh doanh điểm du lịch sinh thái Thủy Mộc Trúc của bà Phương Thị Bạch Vân tại ấp Mỹ Tây 3, xã Mỹ Quý, huyện Tháp Mười; Dự án Nhà máy xử lý nước mặt để thay thế các Trạm cấp nước ngầm của Công ty TNHH Cấp nước Tân Kiều; Dự án Khu du lịch sinh thái Đồng Tháp Mười của Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Du lịch Đồng Tháp Mười; Dự án Nhà máy nước mặt Hoàng Long Phú Điền 2 tại huyện Tháp Mười của Công ty TNHH XD và Cấp nước Hoàng Long Ngọc; Dự án Nhà máy sản xuất, gia công giày, dép và sản phẩm từ plastic tại huyện Tháp Mười của Công ty TNHH Công nghệ DINGXIN.

thực hiện xây dựng chợ Thanh Mỹ và Đốc Bình Kiều. Nhìn chung hạ tầng các chợ được đầu tư khang trang, sạch đẹp hơn.

*\* Về Khai thác tiềm năng, từng bước đưa du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng*

Công tác xây dựng và quảng bá hình ảnh địa phương và phát triển du lịch đặc thù được huyện đẩy mạnh<sup>13</sup>; phục vụ khách du lịch được thực hiện tốt, hầu hết các cơ sở được phép hoạt động trở lại đều chấp hành tốt các quy định, tất cả các hoạt động chuẩn bị đón khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, dịp Lễ 30/4 và 01/5, Lễ hội Vía Bà Chúa xứ, rằm tháng 3 âm lịch đã được các điểm kinh doanh du lịch và cơ sở lưu trú chuẩn bị chu đáo. Đặc biệt, huyện triển khai thực hiện mô hình Chợ quê Gò Tháp từ tháng 5/2023, qua 06 phiên chợ đã thu hút hơn 80.500 lượt khách đến tham quan, trải nghiệm, doanh thu đạt 1.905 triệu đồng, góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân, đồng thời nâng cao hình ảnh địa phương trong và ngoài tỉnh. Trong năm số lượng khách đến huyện tham quan, du lịch và cúng viếng là 446.981 người, doanh thu trên 30.270 triệu đồng. Điểm du lịch sinh thái Thuận Hiếu cũng được Ủy ban nhân dân Tỉnh hỗ trợ kinh phí theo Nghị quyết 01/2022/NQ-HĐND ngày 24/3/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh với số tiền 300 triệu đồng.

*b) Chú trọng liên kết, phát triển hài hòa giữa các địa phương trong phát triển đô thị; đẩy mạnh đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông kết nối*

*\* Về liên kết:*

Liên kết tiêu thụ, huyện xác định đẩy mạnh liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản là một chương trình trọng tâm, xuyên suốt, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn và xây dựng nông thôn mới. Đến nay, tổng diện tích liên kết tiêu thụ lúa là 23.183,8 ha/26.000 ha, đạt 89,16% so kế hoạch, chiếm 20,07% diện tích xuống giống cả năm<sup>14</sup>. Xây dựng mã số vùng trồng nông sản: Lũy kế đến nay, trên địa bàn huyện có 90 vùng trồng, tăng 54 vùng trồng so cuối năm 2022, với diện tích 13.836,87 ha, tăng 10.990,37 ha so cuối năm 2022, được cấp 125 mã số xuất khẩu sang thị trường: Trung Quốc, Hoa Kỳ, EU, New Zealand, Úc và thị trường nội địa<sup>15</sup>.

<sup>13</sup> Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 13/01/2023 về Xây dựng, quảng bá hình ảnh địa phương và phát triển du lịch đặc thù huyện Tháp Mười năm 2023.

<sup>14</sup> Vụ Đông Xuân 2022 – 2023: Diện tích liên kết là 7.636,2 ha/9.000 ha, đạt 84,85% so với kế hoạch (gồm: Thạnh Lợi: 2.182 ha, Hưng Thạnh 1.139 ha, Trường Xuân: 1.200 ha, Mỹ Quý: 620 ha, Mỹ Hòa: 1.500 ha, Mỹ Đông: 198,8 ha, Láng Biền: 450 ha, Tân Kiều 120 ha, TT Mỹ An 55 ha, Mỹ An 21,6 ha, Đốc Bình Kiều 109,8 ha, Thanh Mỹ 40 ha); Vụ Hè Thu năm 2023: diện tích liên kết tiêu thụ là 7.186,3ha/9.000 ha, đạt 79,85% so với kế hoạch (gồm: Thạnh Lợi: 2.338,7 ha, Hưng Thạnh 1.260 ha, Trường Xuân: 945 ha, Mỹ Quý: 240 ha, Mỹ Hòa: 1.500 ha, Mỹ Đông: 276 ha, Láng Biền: 450 ha, Tân Kiều 84 ha, TT Mỹ An 15 ha, Mỹ An 17,6 ha, Đốc Bình Kiều 20 ha, Thanh Mỹ 40 ha); Vụ Thu Đông năm 2023: Diện tích liên kết tiêu thụ là 8.361,3 ha/8.000 ha, đạt 104,5% so với kế hoạch (gồm: Thạnh Lợi: 2.421,3 ha, Hưng Thạnh 990,0 ha, Trường Xuân: 1.350,0 ha, Mỹ Quý: 1.120,0 ha, Mỹ Hòa: 1.685,0 ha, Mỹ Đông: 181,0 ha, Láng Biền: 252,0 ha, Tân Kiều 84 ha, TT Mỹ An 42,7 ha, Mỹ An 84,3 ha, Đốc Bình Kiều 20 ha, Thanh Mỹ 0 ha).

<sup>15</sup> Trong đó: Mít thái có 22 vùng trồng với diện tích 334,78 ha; 03 vùng trồng sầu riêng với diện tích 85,7 ha; 63 vùng trồng (lúa, nếp) với diện tích 13.364,89 ha; 01 vùng trồng Bưởi với diện tích 13,5 ha và 01 vùng trồng sen: 38 ha.

*\* Về đầu tư:*

- Xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện ngày càng hiện đại, mũi nhọn là giao thông gắn với phát triển đô thị - dịch vụ và công nghiệp.

- Công tác quy hoạch, đầu tư và phát triển giao thông, đô thị bước đầu đạt được những kết quả nhất định. Hạ tầng các đô thị, trung tâm các xã, cụm tuyến dân cư cũng được đầu tư nâng cấp, cải tạo từng bước xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, thông suốt.

- Đầu tư hạ tầng đô thị, trung tâm các xã, thị trấn, với tổng kinh phí là 147,8 tỷ đồng, cụ thể: Hạ tầng đô thị thị trấn Mỹ An<sup>16</sup>; Hạ tầng đô thị Trường Xuân<sup>17</sup>; Hạ tầng trung tâm xã Thanh Mỹ; Hạ tầng chợ Đốc Binh Kiều; Hạ tầng chợ Mỹ Hòa; Hạ tầng Phú Điền theo hướng đô thị.

+ Tỷ lệ đô thị hoá năm 2021 là 20,27%, đến nay đạt 20,6%.

+ Hoàn thành các tiêu chí còn thiếu, đạt thấp đối với đô thị thị trấn Mỹ An (đô thị loại IV) và Trung tâm xã Trường Xuân (đô thị loại V):

- Đối với đô thị thị trấn Mỹ An: Đã triển khai thực hiện lập Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Mỹ An và vùng phụ cận với quy mô trung tâm đô thị gồm thị trấn Mỹ An, xã Đốc Binh Kiều, xã Mỹ An và xã Mỹ Đông. Nhưng do quy định tiêu chí phân loại đô thị theo Nghị quyết 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 thay đổi, cụ thể nội dung: “Phân loại đô thị trên cơ sở nguyên trạng thành phố, thị xã, thị trấn hiện có” nên không thể tiếp tục thực hiện. Huyện đang đề xuất tỉnh điều chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch chung thị trấn Mỹ An và vùng phụ cận theo hướng Đề án phát triển huyện Tháp Mười lên thị xã Mỹ An - Tháp Mười.

- Cùng với việc điều chỉnh quy hoạch, hạ tầng đang được nâng cấp đồng bộ, xây dựng các tuyến phố văn minh đô thị; nâng chất được tỷ lệ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội; đã được chỉ tiêu tỷ lệ đường phố chiếu sáng; nâng được chỉ tiêu mật độ đường giao thông đô thị; các dự án được nhiều nhà đầu tư quan tâm tại khu đô thị Bắc Mỹ An, các dự án mở rộng khu sản xuất của các cơ sở sản xuất kinh doanh, thu hút người lao động từ địa phương bạn, tạo tiền đề nâng tỷ lệ dân số nội thị.

- Đối với đô thị loại V Trung tâm xã Trường Xuân: Hạ tầng Khu dân cư trung tâm được đầu tư đồng bộ; nhà đầu tư quan tâm xây dựng Khu dân cư

---

<sup>16</sup> Nâng cấp hạ tầng Khóm 2, với kinh phí 11,8 tỷ đồng; nâng cấp hạ tầng Khu HCDC TT. Mỹ An, với kinh phí 10,9 tỷ đồng; nâng cấp hạ tầng Khu chợ Cũ TT. Mỹ An, với kinh phí 10,8 tỷ đồng; nâng cấp mở rộng đường Trần Hưng Đạo, với tổng kinh phí 6,7 tỷ đồng; nâng cấp mở rộng đường Lê Thị Hồng Gấm, với kinh phí 5,6 tỷ đồng; nâng cấp mở rộng đường Nguyễn Thị Minh Khai, với kinh phí 7,6 tỷ đồng, đường bờ Tây kênh Giữa (đường Phạm Ngọc Thạch đến kênh Từ Bi), với kinh phí 7,1 tỷ đồng, các công trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng.

<sup>17</sup> Nâng cấp đường nội bộ khu vực chợ Trường Xuân và nâng cấp chỉnh trang đầu voi chợ Trường Xuân theo quy hoạch, kinh phí 18,7 tỷ đồng; đường nội bộ, quy hoạch khu A1 và khu A2 chợ Trường Xuân, với kinh phí 23,9 tỷ đồng; Nâng cấp hạ tầng đường Nguyễn Tấn Kiều, với kinh phí 10,5 tỷ đồng; Nâng cấp hạ tầng đường Nguyễn Hiếu Lê, với kinh phí 4,5 tỷ đồng, các công trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng.

Thương mại Trường Xuân kết hợp việc chuẩn bị đầu tư kết nối cầu giao thông Trường Xuân - Vĩnh Bửu và hạ tầng đường ĐT.844 và ĐT.845 được nâng cấp tạo được nền tảng cho việc phát triển kinh tế của xã; tỷ lệ lấp đầy Cụm công nghiệp được nâng lên; các công trình hạ tầng xã hội được quan tâm nâng cấp như trụ sở Ủy ban nhân dân xã, Trạm y tế, trường học và các nhà văn hóa, đang từng bước chuẩn hóa thành thị trấn và xứng tầm chuẩn đơn vị hành chính là Phường trong tương lai.

- Nhiều công trình giao thông trọng điểm được Trung ương và Tỉnh đã và đang chuẩn bị đầu tư trên địa bàn như: Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu dài tuyến 2,51km; Cao tốc Mỹ An - Cao Lãnh chiều dài tuyến 17,89km; Đường ĐT 845 (Trường Xuân - Tân Phước); Đường ĐT 857 (QL 30 - ĐT 845); Nâng cấp hệ thống cầu trên tuyến ĐT 844; Mở rộng đường ĐT 846 (đoạn Mỹ An - Bằng Lăng); Đường vành đai Tây Bắc, Khu di tích Gò Tháp. Ngân sách huyện đầu tư hệ thống giao thông kết nối tạo thuận lợi cho lưu thông hàng hóa như: Cầu kênh Nguyễn Văn Tiếp A (chợ Mỹ Quý); Cầu kênh Nguyễn Văn Tiếp A (thị trấn Mỹ An); hệ thống giao thông huyện lộ và giao thông nông thôn đầu tư tương đối hoàn chỉnh.

- Công trình cầu Trường Xuân - Vĩnh Bửu: UBND tỉnh Long An đã thống nhất phương án đầu tư tuyến đường Vĩnh Bửu - Trường Xuân tại Công văn số 7898/UBND-KTTC ngày 26/8/2022 đang triển khai thiết kế, lập dự án đầu tư. UBND tỉnh Đồng Tháp đầu tư đường dẫn vào cầu phía tỉnh Đồng Tháp.

*c) Về đào tạo nghề, hỗ trợ, tạo điều kiện chuyển đổi nghề, khuyến khích lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.*

Các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin về thị trường lao động trong và ngoài huyện được các ngành, các cấp tập trung tuyên truyền, đẩy mạnh. Trong năm, đã tổ chức khai giảng được 19/16 lớp đào tạo nghề, với 478 học viên, đạt 118,75% kế hoạch, góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 69,08%/69%; trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 56,07%/56%. Các hoạt động tạo việc làm cho người lao động tiếp tục được triển khai thực hiện, tổ chức Phiên giao dịch việc làm tại huyện có trên 350 học sinh, người lao động tự do đến tham dự và có trên 08 công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đến để tư vấn, giới thiệu việc làm. Tổ chức đưa 94 lao động đi dự phỏng vấn Phiên giao dịch việc làm tại Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh. Toàn huyện có 5.777/5.500 lao động được giới thiệu việc làm (có 798/1094 lao động có việc làm mới), đạt 105% kế hoạch, trong đó có 143/150 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 95,33% kế hoạch, các lao động chủ yếu tập trung ở thị trường Nhật Bản, Hàn Quốc. Triển khai kế hoạch thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động, đồng thời tổ chức triển khai các nhiệm vụ thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin về cung, cầu lao động trên địa bàn huyện, nhằm nắm bắt đầy đủ các thông tin về người lao động đang thực tế thường trú tại địa phương; đồng thời theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ cập nhật thông tin của người lao động vào phần mềm của hệ thống cơ sở dữ liệu về an sinh xã hội.

## **2. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân**

- Việc xác lập hồ sơ, thủ tục, phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện dự án (mật độ xây dựng 25,18%) không đúng theo quy hoạch chi tiết xây dựng được phê duyệt (mật độ xây dựng 50-70%) đã làm ảnh hưởng đến tiến độ giao đất cho tổ chức trúng đấu giá (Công ty TNHH XNK Sapo Đồng Tháp và Công ty Cổ phần Đồ hộp Hạ Long). Nguyên nhân do đây là lần đầu tiên huyện xác lập hồ sơ và tổ chức đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư, nên chưa có kinh nghiệm trong việc thực hiện, thiếu bước tham vấn ý kiến của các Sở ngành tỉnh.

- Thủ tục pháp lý liên quan đến đất đai như việc đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất công do nhà nước quản lý, các dự án sản xuất công nghiệp đầu tư vào Cụm công nghiệp thời gian thường kéo dài gây khó khăn cho nhà đầu tư.

- Có ít dự án đăng ký đầu tư trong lĩnh vực sản xuất, chế biến, lắp ráp, ứng dụng công nghệ vào sản xuất.

- Nguồn nguyên vật liệu cát trên thị trường đang khan hiếm, biến động giá vật liệu xây dựng dẫn đến một số công trình trên địa bàn huyện thực hiện chậm tiến độ so với kế hoạch.

- Khu Công nghiệp Tân Kiêu đến nay vẫn chưa hoàn thiện hạ tầng để giao cho nhà đầu tư, do công tác bồi thường giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó khăn.

- Lực lượng lao động tại địa phương tuy dồi dào nhưng phần lớn chưa qua đào tạo, kỹ thuật lao động còn mang tính thủ công, thiếu lao động có trình độ kỹ thuật cao, chưa đáp ứng yêu cầu của các nhà đầu tư.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Dự báo tình hình các chỉ tiêu của Kế hoạch đến cuối năm 2025**

Hạ tầng giao thông ngày càng nâng cấp hoàn thiện hơn, nhiều tuyến cao tốc, quốc lộ, tỉnh lộ qua địa bàn, giao thông liên kết được quan tâm đầu tư; Hạ tầng đô thị đảm bảo, nâng cao tỷ lệ đô thị hóa, đặc biệt là Đề án Tái cơ cấu ngành công nghiệp của tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đã tạo điều kiện đưa kinh tế nông nghiệp phát triển theo hướng quy mô lớn, hiện đại và đổi mới vùng nông thôn. Đây là cơ hội thuận lợi để thúc đẩy ngành công nghiệp ngày càng phát triển nên ước đến năm 2025 đạt các chỉ tiêu của Kế hoạch đề ra.

### **2. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm đạt các chỉ tiêu Kế hoạch**

#### **2.1. Về cải cách thủ tục hành chính**

- Đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng công khai, minh bạch; rà soát, sửa đổi các quy định về quản lý đầu tư xây dựng theo hướng thông thoáng, giảm bớt các thủ tục hành chính đi đôi với tăng cường thanh tra, kiểm tra về đầu tư. Xây dựng cơ chế phối hợp tinh gọn, hiệu quả giữa các cơ quan có liên quan trong việc thẩm định chủ trương đầu tư dự án, cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu



tư đến giải phóng mặt bằng, giao đất, cho thuê đất, cấp giấy phép xây dựng. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý đất đai, quy hoạch, xúc tiến đầu tư và thương mại.

- Nâng cao chất lượng công tác thẩm định các dự án; thu hồi các dự án chậm triển khai, hoạt động không hiệu quả, thực hiện không đúng tiến độ đã cam kết nhằm thu hồi, tạo quỹ đất thu hút các dự án đầu tư mới, có nhu cầu dịch chuyển sản xuất.

## ***2.2. Về xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng***

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch huyện Tháp Mười.
- Tập trung vốn đầu tư từ ngân sách cho các công trình, dự án trọng điểm.
- Đẩy nhanh phát triển hạ tầng giao thông, tạo nền tảng kết nối và phát triển các lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp, du lịch gắn kết hài hoà với phát triển đô thị. Mở rộng, nâng cấp các tuyến đường Tỉnh, đường huyện và hệ thống giao thông nông thôn hiện có và đầu tư xây dựng các tuyến đường mới phục vụ phát triển công nghiệp, nông nghiệp, du lịch.
- Hoàn thiện hạ tầng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, tạo động lực thu hút đầu tư trong giai đoạn tới.

## ***2.3. Về xúc tiến đầu tư***

- Thu hút mạnh các nguồn vốn đầu tư trong và ngoài nước; tiếp tục đổi mới hoạt động xúc tiến đầu tư một cách chuyên nghiệp, có hiệu quả, định hướng thu hút đầu tư có chọn lọc.
- Xây dựng danh mục dự án kêu gọi đầu tư nước ngoài giai đoạn 2023 - 2025.
- Đổi mới công tác xúc tiến đầu tư theo hướng đa dạng hóa các phương thức xúc tiến. Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư tìm hiểu, tiến hành các hoạt động đầu tư. Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin kinh tế - xã hội, quy hoạch, định hướng đầu tư cho các nhà đầu tư.
- Thực hiện các phóng sự về hoạt động đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; xây dựng các phóng sự về môi trường đầu tư, các địa điểm đầu tư. Lồng ghép, phối hợp các chương trình xúc tiến đầu tư với xúc tiến thương mại, văn hóa, du lịch.
- Xây dựng và phát huy các kênh tiếp nhận phản hồi của doanh nghiệp để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp.
- Xây dựng website đa ngôn ngữ nhằm cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin về môi trường chính sách, cơ sở dữ liệu, thông tin về quản trị doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư; công khai kế hoạch và các thủ tục đầu tư trên Cổng thông tin điện tử của Tỉnh, huyện và các đơn vị liên quan.

Trên đây là báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 04/7/2023 của UBND Tỉnh về Thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược hợp tác đầu tư nước ngoài giai đoạn 2021 - 2030 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT, các PCT/UBND huyện;
- Phòng KT&HT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC (Luân).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Công Phú**